Lễ làng Kim Lũ tổ chức vào ngày 12/9 âm lịch. Nǎm ấy làng chuẩn bị làm lễ tế
thần thì xảy ra một sự bất ngờ. Con trâu được chọn làm vật tế, đứt dây chạy đâu mất. Dân làng Kim Lũ đốt đuốc đổ đi
tìm suốt đêm mà không thấy nên rất lo lắng, buồn rầu. Sáng sớm ngày 12/9 nǎm ấy (nǎm Quý Tỵ 1593), làng Trâu Lỗ
đang thắp hương làm lễ trong đền, thì thấy một con trâu lạ từ đâu đến nằm phục ngoài bãi, đầu hướng vào trước cửa
đền. Dân làng Trâu Lỗ cho đây là điềm tốt lành, làng có lộc. Theo truyền thuyết còn lưu giữ trong nhân dân về làng
Trâu Lỗ là khi lập làng, các cụ chọn thế đất làng nằm trên lưng con trâu.